UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Husitská teologická fakulta

Bakalářská práce

**Komparace ugaritských a starozákonních
kultických projevů spojených s institucí krále**

Comparison of Cultic Manifestations in
Connection with Institution of Kingship in
Ancient Ugarit and the Old Testament

Vedoucí práce:

ThDr. Eva Vymětalová-Hrabáková, Th.D.

Autorka:

Vladimíra Mráková

Praha 2008

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala paní ThDr. Evě Vymětalové-Hrabákové, Th.D. za vedení bakalářské práce, zvláště za vstřícnost a ochotu.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou bakalářskou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato bakalářská práce byla umístěna v Ústřední knihovně UK a používána ke studijním účelům.

V Praze dne 25.června 2008

Vladimíra Mrákové

Anotace

Bakalářská práce pojednává o vybraných ugaritských a starozákonních kultických projevech ve spojitosti s institucí krále.

V první části bakalářské práce jsou podány základní informace o starověkém Ugaritu a Izraeli, jejich státním uspořádání a charakteristických rysech náboženství.

Druhá část je zaměřena na porovnání náboženských textů obou národů se zaměřením na instituci krále. Král je sledován z hlediska jeho vztahu k bohu, dále je povšimnuto znaků krále, nastolení krále na trůn, smutečního rituálu a kultu předků, fenoménu stavby obydlí i kultické role krále.

Annotation

Diploma thesis deals with selected cultic manifestations in connection with institution of kingship in ancient Ugarit and the Old Testament.

In the first part of the diploma thesis there are basic information about ancient Ugarit and Israel, their political organization and characteristic features of their religion.

The second part is concentrated to comparison of Ugaritic and Israelite devotional texts in connection with institution of kingship. The king is monitored with reference to his relation to god, his role in the ritual of enthronization, in mourning ritual and cult of the ancestor and his cultic role.

Klíčová slova

Ugarit, Izrael, král, kultické projevy, náboženské texty, intronizace, smuteční rituál.

Keywords

Ugarit, Israel, kingship, cultic manifestations, devotional texts, enthronization, mourning ritual.

Obsah

Úvod 7
1. část - Starověký Ugarit a Izrael 9
1.1 Ugarit 9
1.2 Instituce krále ve starověkém Ugaritu 11
1.3 Základní rysy ugaritského náboženství 13
1.4 Starozákonní Izrael 16
1.5 Instituce krále ve starozákonním Izraeli 20
1.6 Hlavní rysy náboženství starozákonního Izraele 21
2. část – Král v kultu 24
2.1 Vztah krále a boha 24
2.2 Znaký krále 27
2.3 Volba krále a intronizace 30
2.4 Smuteční rituál 35
2.5 Kult předků 39
2.6 Stavba paláce a chrámu 41
2.7 Spojení krále s vegetačním cyklem 44
2.8 Král jako obětník 46
Závěr 50
Seznam použité literatury 52

Seznam použitých zkratek

KTU – Klínopisné tabulky ugaritské (Keilalphabetischen Texte aus Ugarit)

ČEP – Český ekumenický překlad Bible

n, nn – následující verš, verše

Používané zkratky biblických knih:

Dt – Deuteronomium

Joz - Jozue

Sd – Soudců

1 S – 1. Samuelova

2 S – 2. Samuelova

1 Kr – 1. Královská

1 Pa – 1. Paralipomenon

2 Pa – 2. Paralipomenon

Ž - Žalmy

Jr – Jeremjáš

Úvod

Tématem bakalářské práce je komparace kultických projevů starověkého Ugaritu a starozákonních kultických projevů spojených s institucí krále. Vzhledem k rozsahu práce jsme se zaměřili převážně na biblické texty týkající se prvních třech králů spojeného království Izraele – Saula, Davida a Šalomouna. Cílem práce není podat vyčerpávající přehled všech shodných nebo odlišných výroků a pasáží, ale chceme v ní na některé shody i rozdíly upozornit.

V první části uvedeme základní informace o starověkém Ugaritu a Izraeli s přihlédnutím k postavení krále, dále zmíníme podstatné rysy ugaritského i izraelského náboženství. Práce si v první řadě neklade za úkol komparaci komplexních náboženských systémů, proto tyto jsou pouze nastíněny, nikoli dopodrobna popisovány. Ve druhé části se zaměříme na komparaci kultických projevů spojených se životem a postavením krále.

Základní literaturou k ugaritským textům byla kniha Ondřeje Stehlíka *Ugaritské náboženské texty. Kanaánské mýty, legendy, žalmy, liturgie, věštby a zařikávání pozdní doby bronzové* (Praha: Vyšehrad 2003). Pro překlady z hebrejštiny byla použita *Biblia hebraica* (ed. Rudolf Kittel, Stuttgart: Württembergische Bibelanstalt 1937, reprint 1962).

V bakalářské práci se držíme transkripce jmen podle *Encyklopedie mytologie starověkého Předního východu* (Jiří Prosecký a kol., Praha: Libri 2003) s jedinou výjimkou u boha Ela, který je přepisován jako Il s ohledem na klínopisné znění božeho propria (il). Přepisy z ugaritštiny na místech, kde neruší text, ponecháváme pouze v konsonantním znění. Vzhledem k rozšířenému používání výrazu „kanaánský“ místo přesnějšího syropalestinský se i my v této práci držíme výrazu kanaánský ve smyslu syropalestinský.

Starověký městský stát Ugarit byl pro svět objeven roku 1928. Především nález ugaritských textů vzbudil značný ohlas mezi biblisty, jazykovědci i religionisty. Přestože starověcí Ugarité považovali Kanaánce za cizince¹, nalezené dokumenty poskytly údaje pomocí nichž se doplnil obraz o původním kanaánském náboženství, dobovém pozadí Starého zákona i dějin Předního východu v mladší době bronzové.

Souvztažnost těchto dvou etnik, jejich literárních památek, je třeba chápat na dobovém pozadí starověké Syropalestiny², která tvořila náboženský celek.

Srovnání starozákonních výroků s ugaritskými texty odhaluje nejednu podobnost.

¹ Pavel Čech, „Ondřej Stehlik, *Ugaritské náboženské texty. Kanaánské mýty, legendy, žalmy, liturgie, věštby a zařikávání pozdní doby bronzové*“, in: *Religio. Revue pro religionistiku* 12/1, s. 144.

² Syropalestinou rozumíme shodně s M. Bičem (*Ze světa Starého zákona I.*, Praha: Kalich 1986, s. 46) oblast od horního toku Eufratu po Sinajský poloostrov, od Středozemního moře po Arabskou poušť.

1. část – Starověký Ugarit a Izrael

1.1 Ugarit

Starověký Ugarit se rozkládal při pobřeží Středozemního moře na ostrožně Ras-es-Šamra, Fenyklovém mysu. Svou polohou byl předurčen stát se významným obchodním městem, a to díky napojení jak na námořní cesty, tak i na suchozemskou přímořskou a vnitrozemskou cestu. Archeologické průzkumy odkryly množství artefaktů potvrzujících přímo i nepřímo výsadní postavení Ugaritu i jeho četné obchodní styky.³ Obchodovalo se nejčastěji s následujícími komoditami: potravinami (jako např. obilí, olivový olej, med, sýr), dále s tažným i masným dobytkem, surovinami (plátno, dřevo, drahé kovy), s drahokamy, klenoty a v neposlední řadě i s otroky. Největšího rozkvětu dosáhl Ugarit v období mezi léty 1500 až 1200 př. n. l.

Podobu života ve starověkém Ugaritu lze s jistou rozvahou rekonstruovat na základě archeologických výzkumů a dochovaných primárních písemných pramenů. Do dnešní doby se dochovalo zhruba na 700 kusů⁴ klínopisných tabulek zachycujících jak náboženské texty, tak obchodní, diplomatické i soukromé spisy. Vedle vlastních ugaritských textů nalézáme zmínky o ugaritském království i v korespondenci jiných městských států starověkého Předního východu.

Obyvatelé Ugaritu jsou řazeni mezi západní Semity. Vytvořili si svébytný jazyk gramaticky i lexikálně podobný biblické hebrejštině i staré arabštině. Jako grafémů používali Ugaritáné vlastní klínopisný systém, pomocí něhož zachycovali konsonanty jednotlivých slov.

³ Například byla nalezena egyptská socha, kyperská keramika, obchodní tabulky v několika jazycích, soupisy obchodovaným zbožím ad.


[…]


V Izraeli první tři panovníci vystupují v kultu samostatně. Nenacházíme zmínku, že by královny byly v kultu aktivní po boku krále nebo že by hrály významnou roli. Manželky panovníků jsou zmiňovány jen jako ženy krále, ani ne jako královny. Oproti tomu

¹⁷¹ A. R. Johnson, „*Hebrew Conception...*“, s. 212.

¹⁷² 2 S 6

¹⁷³ 2 S 6; 1 Pa 15,27

¹⁷⁴ 2 S 6,13

¹⁷⁵ 2 S 6,17-18

¹⁷⁶ 2 S 6,20

¹⁷⁷ B. M. Levinson, *The Reconceptualization...*, s. 523.

v KTU 1,119 nacházíme text úlitby královského páru za ochranu bran Ugaritu.

V ugaritském prostředí hraje král rovněž důležitou kultickou roli. Rituál vinobraní¹⁷⁸ zmiňuje důkladnou očistu krále i dlouhý výčet králových obětí (berani, ptáci, džbán, ovce, býčci, tuk, mouka, holubi, myrhový olej, stříbro) pro božstva. Král obětovává v chrámu a zřejmě i v paláci: „*Dar, který má být vzat do domu královského, oběť oleje myrrhového...*“¹⁷⁹ Pokud zbytek tabulky popisující způsoby obětování se týká krále, pak král pořádá oběti zápalné (celopal), pokojné, úlitby do kultických jam, a to jak v chrámu, tak na střeše, nejspíš i v královském paláci. Součástí rituálu vinobraní byl i králův přednes litanie: „*Koncem pátého dne bude král opět očištěn a přednese litanii.*“¹⁸⁰ Král má během rituálu vinobraní několikrát říkat litanii, to dokládá jeho nezastupitelnou roli v kultu.

Pokud král nedodržel závazek daný bohu, byl potrestán. Saul i Keret **pochybili v dodržení závazků vůči bohu**. Saul ušetřil amáleckého krále i nejlepší kusy dobytka navzdory Hospodinovu příkazu, aby vše bylo vyhubeno jako klaté.¹⁸¹ Kvůli tomu Saul upadá v nemilost, nakonec je zavržen. Keret nesplňuje votivní slib daný bohyni Ašeře a je potrestán ztrátou syna. Za nedodržení závazků následuje potrestání, kdy král Saul ztrácí požehnání pro sebe, a tedy i pro svůj rod, Keret ztrácí následníka. Oba panovníci jsou stíženi na svých rodech.

¹⁷⁸ KTU 1,41

¹⁷⁹ O. Stehlík, *Ugaritské náboženské texty...*, s. 274.

¹⁸⁰ O. Stehlík, *Ugaritské náboženské texty...*, s. 276.

¹⁸¹ 1 S 15,8nn

Závěr

V době největšího rozkvětu ugaritské městské civilizace žili Izraelci v kmenovém společenství. Po příchodu Izraelců do Kanaánu patřil Ugarit již minulosti.

Oba národy žily v oblasti vlivu kanaánské náboženské tradice. Je velice nepravděpodobné, že by nepřejaly některé náboženské prvky nebo je alespoň nereflektovaly. Náboženské texty obou etnik vykazují podobnosti. Vyčerpávající srovnání všech analogií nebo rozdílů je neproveditelné, neboť se z ugaritských klínopisných tabulek zachovaly značně poškozené nevokalizované texty.

V Ugaritu i v Izraeli zastával král přední místo ve společnosti. U obou národů měl ke svému výsadnímu postavení pověření od boha. Král byl božím zástupcem na zemi, který jednak zástupně přednášel záležitosti lidu a země bohu, jednak mohl zprostředkovávat lidem boží vůli. V náboženských textech nacházíme vyjádření relace boha ke králi formou fyzického otcovství, kterou považujeme za výraz blízkosti.

Za znaky, které se pojily s královskou pozicí, Ugaritáné i Izraelci považovali fyzickou zdatnost, politickou a soudní moc, ochranu a zastání se vdov a sirotek, zástupnost před tváří boží, hraní aktivní role v kultu oficiálního boha státu a funkce nejvyššího velitel vojska.

Král byl na trůn uváděn zpravidla po úmrtí předchozího vladaře. Smuteční rituál u obou národů byl provázen shodnými vnějšími projevy – lamentem, rituálním oděvem, fyzickým sebezraňováním. Ugaritští králové se po smrti odebrali do podsvětní říše, kde se připojili k zemřelým předkům a stali se božskými. Izraelští králové po smrti do podsvětí nesestupovali. Důležitou povinností potomků byla péče o památku zemřelých předků.

Součástí intronizačního ritu bylo s velkou pravděpodobností u obou národů pomazání krále, jeho svolání a následné nastolení zákona a řádu.

Důležitým počinem bylo vybudování obydlí pro boha i pro krále. Honosnost stavby, její vnitřní výzdoba a vybavení symbolizovala moc, sílu a blahobyt vládce i národa, kterému je vládnuto.

Král vystupoval v Ugaritu a v Izraeli mimo jiné ve spojitosti s vegetačním cyklem. V moci králů obou etnik byla náprava nepříhodných vegetačních podmínek, většinou spojených s obětí příslušnému bohu, kterou prováděl panovník.

V práci nastíněné shodné prvky kultických projevů spojených s pozicí krále se od sebe odchyľují v dochované šíři (někde je dochována celá struktura rituálu, jinde pouze její část) a v důrazu. V ugaritských klínopisných tabulkách je mnohdy národ postihnut z rozmaru božstva. Ve sledovaných biblických textech mají veškeré neúspěchy v životě králů i národa svou příčinu v nedověře nebo neposlušnosti a stejně tak výsledek je ovlivněn pouze poslušností nebo neposlušností věřících.
