POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Téma bakalářské práce: Komparace ugaritských a starozákonních kultických projevů spojených s institucí krále

Jméno studenta: Vladimíra Mrákové

Oponent: Jiří Beneš

Popis práce:

Bakalářská práce Vladimíry Mrákové má 55 stran (včetně strany titulní, obsahu a prohlášení, poděkování a anotace). Obsahuje stanovené formální náležitosti: nadpis v angličtině, obsah (desetinně tříděný), úvod a závěr, bibliografie (dvoustránková a strukturovaná), poznámkový aparát čítající 181 poznámek, anglické Summary a českou i anglickou anotaci se soupisem klíčových slov.

Vladimíra Mráková dělí svou práci na dvě části. V první části popisuje v šesti kapitolách souhledně dostupné poznatky o Ugaritu a Izraeli, zejména o jejich náboženství a roli krále. Druhá část se v osmi kapitolách věnuje komparaci ugaritské a izraelské role krále v kultu. Diachronní metodou tak Mráková vyzdvihuje souvislosti izraelského a ugaritského náboženského systému s nevysloveným předpokladem, že v Izraeli nacházíme výrazný průnik ugaritského pojetí krále a království. Jednotlivé kapitoly pojednávají o spojitosti krále a boha, roli, volbě a intronizaci krále, o smutečním rituálu, kultu předků, královském paláci a chrámu, o propojení krále s vegetačním cyklem a o prostřednické roli krále při uctívání boha. V Závěru pak zjištěné souvislosti obou komunit Mráková ještě jednou stručně shrnuje.

Hodnocení práce:

Práce je kompilací standardní literatury o Ugaritu a Izraeli v Čechách poměrně dostupné a vychází ze semináře o Ugaritské mytologii pořádaném v akademickém roce 2006/2007 Dr. E.H.Vymětalovou. Komparace, která je těžištěm práce, je přehledná a kritická. Přestože má práce rysy referátu, podařilo se autorce poměrně výstižně, plasticky a stručně postihnout význam a roli krále v obou sledovaných systémech. Vladimíra Mráková důsledně vychází z citované literatury a informace, které podává jsou dostatečně poučené. Překvapila mě pouze dvě tvrzení, na něž doporučuje se při obhajobě práce zaměřit:

- na základě čeho se domnívá, že lze v pátém přikázání „s velkou pravděpodobností předpokládat“ ctění památky matky a otce (str. 40);
- z čeho vychází tvrzení, že číslovka 13 má negativní konotace také ve Starém zákoně (str. 44 – odkaz na prof. Biče není zdůvodněn).

Z formálního hlediska jsem žádné další nedostatky nenalezl.

Navrhuji hodnotit bakalářskou práci Vladimíry Mrákové jako výtečnou (1)

Jiří Beneš

V Praze, dne 6. srpna 2008